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Θέμα: «Άμεση ανάγκη στήριξης των παραγωγών πατάτας στην Βοιωτία εξαιτίας 
των εισαγωγών και των ελληνοποιήσεων» 

 
 

 
Κύριοι Υπουργοί,  
 
Οι παραγωγοί πατάτας της Βοιωτίας βρίσκονται σε απόγνωση λόγω των προβλημάτων που 
έχουν δημιουργηθεί στην αγορά από την εισαγωγή μεγάλων ποσοτήτων πατάτας από το 
εξωτερικό και από παράνομες ελληνοποιήσεις που συμβάλλουν καθοριστικά στην μείωση 
του αγροτικού εισοδήματος. 
 
Συγκεκριμένα, το κόστος παραγωγής έχει αυξηθεί πάνω από 30% λόγω της ενεργειακής 
κρίσης και η τιμή των 0,35 με 0,50 λεπτών δεν αναπληρώνει τα χαμένα εισοδήματα τόσων 
ετών και δεν εξασφαλίζει το κόστος της φετινής παραγωγής και την επιβίωση των 
παραγωγών.  
Επιπλέον, η εισαγωγή ανεξέλεγκτων ποσοτήτων πατάτας, κρατάει χαμηλά τις τιμές στους 
παραγωγούς, ενώ, ταυτόχρονα, ο καταναλωτής αγοράζει ελληνοποιημένο προϊόν σε υψηλή 
τιμή αλλά και αμφιβόλου ποιότητας δεδομένου ότι στις τρίτες χώρες χρησιμοποιούνται 
φυτοφάρμακα που έχουν απαγορευτεί πριν από πολλά χρόνια στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
Τέλος, παρά τις εισαγωγές όμως σπάνια αναγράφεται στην αγορά η προέλευση είτε από 
τρίτες χώρες (π.χ. Αίγυπτος) ή από άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (π.χ. Γερμανία, 
Γαλλία, κλπ), καθώς δεν υπάρχει επαρκής έλεγχος στην αγορά. 
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Επειδή οι παραγωγοί πατάτας βρίσκονται σε εξαιρετικά δυσμενή θέση βλέποντας το 
εισόδημα τους να μειώνεται δραματικά εξαιτίας, κυρίως, των πολύ χαμηλών τιμών που 
επικρατούν, 
 
Επειδή πρέπει να σταματήσουν οι αθρόες εισαγωγές και οι ελληνοποιήσεις που θέτουν σε 
κίνδυνο τη απορρόφηση της εγχώριας παραγωγής πατάτας, συμπεριλαμβανόμενης της 
παραγόμενης στην Βοιωτία, 
 
Επειδή οι έλεγχοι στην αγορά φαίνονται ανεπαρκείς, 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 
 

1. Ποια θα είναι τα άμεσα μέτρα που προτίθεστε να λάβετε ώστε η φετινή παραγωγή 
πατάτας να διοχετευθεί στην αγορά με τιμές που θα καλύπτουν το κόστος 
παραγωγής των παραγωγών πατάτας της Βοιωτίας; 

2. Ποια συγκεκριμένη πολιτική προτίθεστε να εφαρμόσετε για την αντιμετώπιση των 
ελληνοποιήσεων, ώστε να διασφαλιστεί η ανταγωνιστικότητα του βοιωτικού 
προϊόντος και τα επόμενα χρόνια, ιδιαίτερα σε σχέση με τα εισαγόμενα; 

3. Πόσοι έλεγχοι έχουν πραγματοποιηθεί κατά το τελευταία δύο έτη για παράνομες 
ελληνοποιήσεις εισαγόμενης πατάτας, με ποια αποτελέσματα και ποιες κυρώσεις 
επιβλήθηκαν (αναλυτικά ανά έτος); 

 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 




